
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:        /KH-SKHĐT Ninh  Thuận, ngày        tháng 10  năm  2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

        Tổ chức thi tuyển chức danh Phó Trưởng phòng Đấu thầu, Thẩm định và 
Giám sát Đầu tư thuộc  Sở Kế hoạch và Đầu tư 

 

Căn cứ Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 03/11/2017 của Tỉnh ủy về việc triển khai 

thực hiện Đề án thí điểm đổi mới cách tuyển chọn cán bộ quản lý cấp sở, cấp phòng; 

Căn cứ quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 1350/QĐ-SKHĐT ngày 06/5/2020 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về Quy chế Thi tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư Ninh Thuận; 

Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Giám đốc, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Kế 

hoạch và Đầu tư ngày 25/10/2023 về công tác cán bộ; 

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch tổ chức thi tuyển chức danh Phó 

Trưởng phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát Đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

a) Phát hiện, thu hút, lựa chọn, bổ nhiệm người thực sự có năng lực lãnh 

đạo, quản lý, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp; có phẩm chất chính trị, 

đạo đức, đáp ứng vị trí lãnh đạo, quản lý cần bổ nhiệm; nâng cao chất lượng đội 

ngũ công chức, viên chức giữ các chức danh lãnh đạo, quản lý; góp phần thực hiện 

tốt Chiến lược cán bộ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và  

hội nhập quốc tế. 
 

b) Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh; công khai, minh bạch trong công 

tác bổ nhiệm để công chức, viên chức cố gắng rèn luyện, phấn đấu; từng bước đổi 

mới quy trình bổ nhiệm; tránh tình trạng cục bộ, khép kín trong công tác quy 

hoạch, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý tại cơ quan. 

2. Yêu cầu 

a) Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách 

và phát huy vai trò, trách nhiệm, thẩm quyền của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; 

tăng cường sự giám sát của cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm, quản lý công chức, 

viên chức và của các tổ chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị sử dụng chức danh 

tuyển chọn. 

b) Bảo đảm sự ổn định, kế thừa và phát triển của đội ngũ công chức, viên 

chức; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị. 
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II. Số lượng, chức danh thi tuyển:  

1. Số lượng: 01 người. 

2. Chức danh thi tuyển: Phó Trưởng phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát 

Đầu tư;  

III. Đối tượng dự thi tuyển: 

1. Đối tượng đăng ký tham gia dự tuyển 

a) Công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm trong quy 

hoạch của chức danh tuyển chọn và đang công tác tại Sở Kế hoạch và Đầu tư có 

nhu cầu bổ nhiệm chức danh tuyển chọn. Những trường hợp đã được 

quy hoạch vị trí chức danh nêu trên nhưng không đăng ký tham gia dự tuyển, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư  sẽ xem xét đưa ra khỏi danh sách quy hoạch theo quy định - 

nếu cá nhân không có lý do khách quan, chính đáng. 

b) Công chức, viên chức công tác tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, đang công tác 

ở các Sở, ban, ngành, Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố có đủ điều 

kiện, tiêu chuẩn của chức danh thi tuyển và được quy hoạch chức danh chức danh 

tương đương với chức danh tuyển chọn được quyền đăng ký tham gia dự tuyển. 

2. Đối tượng được đề cử tham gia dự tuyển 

Công chức, viên chức không có trong quy hoạch của chức danh tuyển chọn 

hoặc chức danh tương đương (được Ban Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư xem 

xét, đề cử tham gia dự tuyển và được Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đồng ý bằng văn bản). 

IV. Điều kiện, tiêu chuẩn dự thi: 

1. Bảo đảm tiêu chuẩn chung quy định tại Quyết định số 126/2017/QĐ-

UBND ngày 24/11/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định về điều kiện, tiêu 

chuẩn chức danh Trưởng, Phó các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Kế hoạch 

và Đầu tư và Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Phòng Tài chính Kế hoạch thuộc 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

2. Đáp ứng đủ các điều kiện bổ nhiệm theo quy định chung về công tác       

cán bộ, bao gồm: 

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân đầy đủ, rõ ràng, được cơ quan chức năng có      

thẩm quyền xác nhận. 

- Đáp ứng điều kiện còn đủ tuổi công tác từ 05 năm (60 tháng) trở lên tính 

đến thời điểm được đề nghị bổ nhiệm lần đầu. Lấy tuổi nghỉ hưu thực tế của công 

chức, viên chức đăng ký dự tuyển (theo quy định tại Bộ luật Lao động năm 2019 và 

Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ) trừ đi tuổi tại thời 

điểm được đề nghị bổ nhiệm, nếu còn đủ 05 năm (60 tháng) trở lên thì đủ điều kiện 

về tuổi bổ nhiệm (theo quy định tại Công văn số 4238/UBND-VXNV ngày 

17/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).  

- Có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Không thuộc các trường hợp quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 Điều 

82 Luật Cán bộ, công chức. 

3. Về trình độ:  
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- Chuyên môn: Có trình độ đại học trở lên với chuyên ngành khối kinh tế, tài 

chính, kế toán - kiểm toán, kế hoạch và đầu tư và chuyên ngành đào tạo khác phù 

hợp với vị trí việc làm được phân công công tác. 

- Quản lý Nhà nước: Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức Quản lý Nhà nước 

chương trình chuyên viên trở lên; đã được bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên. 

- Lý luận chính trị: Tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị trở lên. 

- Đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn về trình độ, kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin 

học theo quy định hiện hành.  

V. Hồ sơ đăng ký dự tuyển.  

1. Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu do phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám 

sát Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp). 

 2. Sơ yếu lý lịch theo mẫu 2C-BNV/2008 (có dán ảnh) được cơ quan nơi 

người dự tuyển đang công tác xác nhận tại thời điểm đăng ký dự tuyển. 

 3. Bản sao (có chứng thực) các văn bằng, chứng chỉ có liên quan. 

 4. Bản kê khai tài sản tại thời điểm đăng ký dự tuyển. 

 5. Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời 

hạn 30 ngày tính đến ngày đăng ký tham gia dự tuyển. 

 6. Bản nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy nơi người tham gia dự 

tuyển đang công tác. 

 Trường hợp người tham gia dự tuyển (kể cả người đăng ký dự tuyển và 

người được đề cử dự tuyển) từ nơi khác đến thì phải có ý kiến bằng văn bản của cơ 

quan nơi người tham gia dự tuyển đang công tác và của Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Ninh Thuận đồng ý cho người đó được tham gia dự tuyển và chuyển công tác nếu 

trúng tuyển. 

 7. Bản nhận xét của cấp ủy nơi cư trú đối với người tham gia dự tuyển. 

VI. Thời gian tổ chức thi tuyển: theo phụ lục đính kèm. 

 VII. Nội dung và hình thức thi tuyển: 

 1. Thi viết: 

- Nội dung thi viết gồm: Kiến thức chung về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyên ngành, lĩnh vực dự tuyển; 

hiểu biết về nghiệp vụ quản lý của chuyên ngành, lĩnh vực dự tuyển; chức trách, 

nhiệm vụ, quyền hạn của chức danh dự tuyển và các nội dung khác do Hội đồng 

thi tuyển quyết định. 

 - Người thi tuyển làm bài viết trên giấy, thời gian làm bài 180 phút. 

2. Thi trình bày Đề án: 

- Nội dung thi trình bày Đề án gồm: Đánh giá thực trạng, phân tích những 

mặt mạnh, hạn chế của ngành, lĩnh vực trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị 

sử dụng chức danh tuyển chọn; dự báo xu hướng phát triển và đề xuất kế hoạch, 

giải pháp phát triển; chương trình hành động thực hiện các kế hoạch, giải pháp của 

người dự tuyển nếu được bổ nhiệm vào chức danh tuyển chọn; các kiến thức hiểu 

biết để lãnh đạo, quản lý đối với chức vụ đó; kỹ năng trình bày, giao tiếp, ứng xử, 
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giải quyết tình huống quản lý, phong cách lãnh đạo; trả lời các câu hỏi chất vấn của 

Hội đồng thi tuyển và những người tham dự. 

- Người thi tuyển tự trình bày Đề án thời gian tối đa 45 phút; trả lời các câu hỏi 

chất vấn thời gian từ 60 đến 90 phút. 

VIII. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát Đầu tư có trách nhiệm tham 

mưu Giám đốc Sở ban hành Thông báo, thành lập Hội đồng thi tuyển theo quy 

định và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo sự phân công của Giám 

đốc Sở. 

2. Hội đồng Thi tuyển căn cứ Kế hoạch này triển khai tổ chức thi tuyển 

theo đúng nội dung, trình tự được quy định tại Quy chế thi tuyển các chức danh 

lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành kèm theo 

Quyết định số 1350/QĐ-SKHĐT ngày 06/5/2020. 

3. Phòng Đăng ký kinh doanh tạo điều kiện để người đủ tiêu chuẩn, điều kiện 

dự thi tìm hiểu, tiếp cận thông tin về chức năng, nhiệm vụ của phòng; vai trò, nghĩa 

vụ, quyền lợi và các vấn đề khác có liên quan đến chức danh thi tuyển. 

4. Các đơn vị có người tham gia dự thi tạo điều kiện thuận lợi để người dự thi 

làm thủ tục, chuẩn bị nội dung và tham gia dự thi đầy đủ. 

5. Các quy định khác liên quan đến công tác thi tuyển thực hiện theo Quy 

chế ban hành kèm theo Quyết định số 1350/QĐ-SKHĐT ngày 6/5/2020 của Giám 

đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có thay 

đổi, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ có thông báo cụ thể./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;  
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;  
- Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố;  
- Lãnh đạo Sở;  
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Niêm yết công khai trụ sở; 

 

- Đăng Trang thông tin điện tử Sở;  
- Lưu: VP, VT. Lê Kim Hoàng 
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